
BIBLICKÉ ÚKOLY 
1960 

IV. čtvrtletí



BŮH, MAJITEL VŠEHO

STVOŘITEL,BÚH, VLASTNÍK

143

1. Na které skutečnosti je založena křesťanova 
odpovědnost? Ž. 24, 1; 95, 4. 5.

Měli bychom se považovat za správce vlastnic
tví Páně a Boha za svrchovaného vlastníka, je
muž máme odevzdat to, co nám svěřil, až to od 
nás požádá.

1. úkol — dne 1. října 196Ó 
Z. s. 17.32

2. Proč je Bůh vlastníkem tohoto světa? Kol. 1, 
16. 17.

,,Pán vesmíru nebyl při svém milostivém díle 
sám. Měl společníka, který s ním působil, jeho 
úmysly hodnotil a s ním se mohl podílet o ra
dost, když stvořené bytosti učinil šťastnými. Na 
počátku bylo slovo a to slovo bylo u Boha a to 
slovo byl Bůh. To bylo na počátku u Boha. 
Kristus — Slovo, jednorozený Syn Boží, byl jed
no s věčným Otcem. Jedno v přirozenosti, cha
rakteru, úmyslu. Byl jedinou bytostí, která

Zlatý verš: Jan 3, 16.
Úvod: Myšlenka, že nejsme vlastníky, ale jen 
strážci, má praktický význam pro všechen Boží 
lid. Ona nás učí nelpět na našem vlastnictví 
a odvrací nás od touhy po mamonu k zásadám 
Kristovým. Učí nás štědrosti a praktické dobro
činnosti.



BÚH SE DÉLÍ S CLOVÉKEM

i vladařství?obraz

CLOVÉK BOŽÍCH

144

SPRÁVCEM
DARŮ

7. Kdy a jak bylo správcovství přeneseno na 
člověka? 1. M. 2, 15; 1. Koř. 4, 1. 7.

. Každý křesťan je správcem, jemuž byly svěřeny 
dary Boží. Nezapomeňme proto na slova, „dále

mohla proniknout do všech plánů a úmyslů Bo
žích.“ EGW.

3. Komu dal Bůh svůj
1. M. 1, 26—28; 2, 7.

„Každá lidská bytost, stvořená k Božímu obra
zu, jest vybavena mocí, která se podobá moci 
Stvořitelově: osobitostí a schopností myšlení 
i jednání.“ EGW.

4. Které další vlastnosti dal Bůh člověku? Z. 
8. 4—6.

5. Jak úzce se Ježíš ztotožnil s lidstvem? Mat.
6, 9.

Ježíš nás učí nazývat svého Otce naším Otcem. 
Nestydí se nazývat i nás bratřími. Žid. 2, 11. 
Srdce Spasitelovo překypuje láskou a něžností 
k členům rodiny Boží, takže hned do prvních 
slov, kterými se máme přiblížit k Bohu, vkládá 
jistotu naší božské přirozenosti: „Otče náš!“

6. Jak se stal Kristus hlavním příkladem pro 
naše správcovství? Jan 3, 16. Tit. 2, 14a.



každém

145

9. Který vzácný název používá Ježíš pro no
sitele poselství evangelia? Jan 15, 15.

10. Jaké je jejich poslání a s čím smějí počítat? 
v. 16. 20; 20, 21.

8. Na jaké zásadě je založeno křesťanské ša- 
fářství? Mat. 22, 37—40.

Stvořitel všech věcí je původním majitelem 
všeho a my jsme pouhými jeho služebníky. Vše, 
co máme, je pouze úvěr, který má být obhos- 
podařen podle jeho směrnic.

pak vyhledává se při šafářích, aby každý věrný 
nalezen byl“. Kéž jsme si jisti, že neloupíme 
Boha v ničem, nebot tato otázka zahrnuje velmi 
mnoho.
Všechny věci náleží Bohu. Lidé mohou Boží po
žadavky přehlížet a Boží dary mohou používat 
k sobeckému ukojení vlastních žádostí. Jednou 
však stejně budou muset vydat počet ze svého 
správcovství.

11. Jaká svátá povinnost spočívá na 
křesťanském šafáři? 1. Petra 4, 10.

Af jsou tvé dary jakékoli, veliké nebo malé, 
pamatuj, že vše co máš, ti bylo pouze svěřeno. 
Tvé tělesné, duchovní i' duševní síly náleží ve
likému vlastníku a pro něj mají být používány. 
Tvůj čas, tvůj vliv, tvé schopnosti, tvá zručnost 
musí být jednou vyúčtovány tomu, kdo ti je 
propůjčil. Nejlépe využije svých hřiven ten, kdo 
vážně usiluje o uskutečnění velikého Božího 
plánu pro povznesení lidstva.



BOŽÍ VÝHRADY

146

12. Jaká zvláštní pocta očekává nezištné služeb
níky? Rím. 8, 14. 17. 18.

13. Skrze koho lze tohoto významného postavení 
dosáhnout. Gal. 2, 20. Fil. 4, 13.

Nebeské bytosti čekají na spolupráci s věřícími 
lidmi, aby mohly světu zjevit, čím se lidé mohou 
stát a co může být vykonáno pro záchranu duší, 
jdoucích do zahynutí. Kdo odkládá své vlastní 
já, tomu se nekladou žádné hranice užitečnosti, 
nebot se cele otevírá působení Ducha svátého 
a žije životem plně posvěceným Bohu. Všichni, 
kdo posvětí tělo, duši i ducha službě Bohu, bu
dou neustále přijímat novou tělesnou, duševní 
i duchovní moc.

PŘEDURČENÝ
DĚDIC

2. úkol — dne 8. října 1960 
Z. s. 17.17

Zlatý verš: Ezech. 20, 20.
Úvod: „V ráji zbudoval Bůh památku svého 
stvořitelského díla tím, že požehnal sedmému 
dni. Posvěcený den odpočinku byl předán Ada
movi, otci a zástupci vší lidské rodiny. Měli jej

14. Jaké ujištění je dáno těm, kteří si věrou 
přivlastnili synovství Boží? 1. Jana 3, 2.

ČLOVĚK JAKO 
SYN A



BÚH SI VYHRAZUJE STROM

POSVĚCENÝ SEDMÝ DEN

14712 Biblické úkoly

2. Jakým způsobem zmařili Adam a Eva svou 
přednost v šafářství v zahradě Eden? 1. M. 
3, 1—6. 13. 17—19. 24.

1. Co si vyhradil Bůh, aby dal najevo své na
prosté vlastnictví na zemi? 1. M. 2, 16. 17.

,.Strom poznání byl zkušebním prostředkem je
jich poslušnosti a lásky k Bohu. Pán uznal za 
dobré, aby jim uložil jen jeden zákaz ohledně 
používání všeho toho, co bylo v zahradě; zne- 
váží-li si však jeho vůle v tomto jediném, pak 
musí sami pykati za provinění. Satan nesměl 
za nimi chodit s neustálými pokušeními, on 
k nim mohl přistoupit jen u zapovězeného stro
mu.“ EGW.

3. Z jakého důvodu byl sedmý den týdne od
dělen jako Boží vyhrazený díl času? 1. M.

• 2, 3; 2. M. 20, 8—11.
Bůh odpočinul dne sedmého, požehnal mu a po
světil ho. Oddělil jej ke svátému užívání. Dal 
jej Adamovi jako den odpočinku. Byl to památ
ník stvořitelského díla a znamení Boží moci a 
lásky. Písmo praví: „Památku způsobil přediv-

zachovat všichni, kteří budou bydlet na zemi, 
na důkaz vděčného uznání, že je Bůh jejich 
stvořitelem a zákonným vládcem a oni že jsou 
dílem jeho rukou a poddáni jeho autoritě.“ 
EGW.



148

6. Jaký má být poměr věřícího lidu k Božímu 
dni odpočinutí? 2. M. 20, 8; 5. M. 5, 12—14.

7. Jaké stanovisko zaujme lid Boží k času na 
nové zemi? Iz. 66, 23.

„Pokud budou nebesa a země, bude trvat zna
mení Boží stvořitelské moci. A až bude na zemi 
zase ráj v lesku a kráse, svátý den Božího od
počinutí bude uctíván všemi, kteří bydlí pod 
sluncem.“ EGW.

4. Čeho je sedmý den znamením? 2. M". 31, 13. 
Ezech. 20, 20.

Je znamením stvořitelské moci, projevující se 
jak ve stvoření tak i vykoupení, neboť vykou
pení je znovustvořením. K vykoupení je potřebí 
stejné moci jako ke stvoření. „Srdce čisté stvoř 
mi, ó Bože.“ 2. 51, 12. „Jsouce stvořeni v Kristu 
Ježíši k skutkům dobrým.“ Ef. 2, 10.

5. Pro koho byl den odpočinku učiněn? Mar.
2, 27. 28.

„Bůh oddělil sedmý den jako dobu odpočinku 
pro člověka, pro jeho blaho, jakož i ke své slá
vě. Bůh viděl, že člověk potřeboval odpočinout 
od práce a pečování, že jeho zdraví i život by 
byly ohroženy bez pravidelného odpočinku.“ 
EGW.

nými skutky svými.“ — „Nebo neviditelné věci 
jeho hned od stvoření světa, po věcech učině
ných, rozumem pochopeny bývají, totiž ta jeho 
věčná moc a božství.“ Rím. 1, 20.



ZNEUŽITÍ BOŽÍHO DÍLU

ŠAFÁŘŮDĚDICTVÍ VĚRNÝCH

149

13. Co vyhradil Bůh svým věrným šafářům?
1. Petra 1, 3—5; 5, 2—4.

10. Jak zněl Boží příkaz při dobytí Jericha? 
Joz. 6, 17—19.

8. Kterých podobných výroků je použito v jiné 
souvislosti? 3. M. 27, 30. 32.

9. Z čeho jsme obviněni, jsme-li Bohu nevěr
ni? 2. M. 20, 15. Mal. 3, 8.

11. Proč došlo k porážce Izraele v bitvě o město 
Hai? Joz. 7, 5. 10—12.

12. Jaké naučení skýtá tato zkušenost ohledně 
Božího dílu? Joz. 7, 16. 18. 24—26.

„Achán spáchal hřích navzdory nej určitějším 
a nejslavnějším výstrahám a nejmocnějšímu 
zjevení moci Boží. Bůh rozbořil tuto pevnost 
mocí svého slova. Proto jemu se mělo zasvětit 
město se vším, co bylo v něm.
Mezi miliony Izraelských se našel jen jeden 
muž, který v oné slavné hodině vítězství a sou
du se opovážil přestoupit příkaz Boží.“ EGW.



'POVINNOSTI ŽIVOTA

SE

chrámu

150

3. úkol — dne 15. října 1960 
Z. s. 17.03

1. Jak je nazváno lidské tělo a komu náleží? 
1. Koř. 6, 19.

2. Pro které dva důvody náleží člověk Bohu? 
Sk. 17, 24—28. 1. Koř. 6, 20a.

3. Na které skutečnosti bychom měli stále pa
matovat jakožto šafáři chrámu Božího? 
1. Koř. 3, 16. 17; 6, 20b.

„Mládeži by mělo být vštěpováno poučení o tom, 
že zákony přírody jsou vlastně Božími zákony, 
tak plně závazné, jako přikázání Desatera. Kaž-, 
dé zanedbání a svévolné porušení těchto zákonů 
je hříchem proti našemu stvořiteli.“ EGW.

Zlatý verš: 1. Tes. 5, 23.
Úvod: „Touha oslavit Boha budiž hlavní po
hnutkou všech našich skutků. To nechť nás vede 
ve snaze využít všech příležitostí, abychom byli 
moudrými šafáři Bohem svěřených hřiven. Tato 
pohnutka nechť nás vede k tomu, abychom 
udržovali v dokonalém zdraví všechny duševní 
schopnosti, abychom stáli v tělesném zdraví a 
duševní čistotě jako věrní šafáři. Dáme-li však 
v srdci místo sobeckým zájmům, srdce se za
tvrdí a duševní schopnosti oslabí.“ EGW.

BIBLICKÉ UČENÍ TÝKAJÍCÍ
T ÉL A



ZDRAVÍBIBLICKÉ ZÁSADY

veškeré

TÉLO

vykonávat se

151

další zásady 
zdraví předkládá ap. Pavel?
9, 24—27.

10. Jakou službu mohou věřící
zřetelem na Boží dary milosti? Rím. 12, 1. 2. 

Pravé posvěcení je požadavek biblického učení. 
Ap. Pavel prohlašuje ve svém listu k Tessaloni-

ODPOVÉDNOST ZA 
I DUCHA

4. Kterými slovy vyjádřil apoštol Jan své nej
větší přáni věřícím? 3. Janova 2.

„Nezdravý člověk nemůže ani přesně chápat, 
ani dokonale plnit závazky k sobě samému, ke 
spolubližním a ke svému tvůrci. Proto má být 
zdraví střeženo tak svědomitě, jako charakter.“ 
EGW.

5. Kterou zásadou máme spravovat 
naše jednání? 1. Kor. 10, 31.

6. Jaké zaslíbení je dáno těm, kteří jsou po
slušní Božích zákonů? Př. 3, 1. 2.

7. O jakých předmětech máme přemýšlet podle 
rady Písma? Fil. 4, 8.

„To vyžaduje opravdové modlitby a neustálé 
bdělosti. Musíme být podporováni trvalým vli
vem Ducha svátého, jenž povede myšlenky 
vzhůru a navykne je, aby prodlévaly u čistých 
a svátých věcí.“ EGW.

8. Jak dalece působí duševní stav člověka na 
jeho zdraví? Př. 16, 24; 17, 22.

9. Které další zásady tělesného i duševního 
Proč? 1. Kor.



ŽIVOT HOJNOSTI

152

13. Do jaké míry může Ježíš opatřit život hoj
nosti? 1. Tes. 5, 23. 24.

12. Kterými slovy vyjádřil Ježíš 
o člověka? Jan 10, 10; 15, 11.

Když světlo z nebe osvěcuje člověka, pak jeho 
tvář vyzařuje Boží radost, která je v jeho srdci. 
Nepřítomnost Krista činí lidi smutné a pochy
bovačné. Kristus přináší radost, která se proje
vuje v životě i povaze.

11. Jakými prostředky dochází ku posvěcení? 
Jan 17, 17.

„Bez růstu není života. Bylina musí buď růsti 
nebo zahynout. Jako ona tiše a nepozorovaně 
vzrůstá, tak je tomu i s rozvojem křestanského 
života. Náš život může být v každém stupni 
rozvoje dokonalým. Posvěcení jest dílem celého 
života. Když naše příležitosti se budou množil* 
bude také vzrůstati naše zkušenost a poznání.1' 
EGW.

cenským: „Toto je pak vůle Boží, totiž posvě
cení vaše.“ A pak se modlí, aby je Bůh cele 
posvětil. Bible jasně učí, že posvěcení musíme 
dosáhnout a praví také, jakým způsobem. Spa
sitel prosil za své učedníky: „Posvětiž jich 
v pravdě své, slovo tvé pravda jest.“ Pavel učil, 
že věřící mají být posvěceni Duchem svátým.

svůj zájem



TAJEMSTVÍ BOŽÍ

153

ŠAFÁŘI
BOŽÍCH TAJEMSTVÍ

Zlatý verš: 1. Kor. 4, 1.
Úvod: V příkaze daném učedníkům „jdouce do 
celého světa, kažte evangelium všemu stvoření“,' 
uložil Kristus lidem povinnost rozšířit známost 
o jeho milosti. Zatím co někteří jdou, aby ká
zali, jiní mají povinnost podporovat dílo Boží 
na zemi. On dal lidem prostředky, aby byly ku 
požehnání jeho dílu a sloužily k záchraně na
šich bližních.

4. úkol — dne 22. října 1960
Z. s. 16.50

1. Které události evangelia uvádí Pavel - ve 
svém výroku o tajemství pobožnosti? 1. Tim.
3, 16.

Vtělení Krista je tajemstvím. Spojení božství 
s lidstvím je tajemství, skryté v Bohu a skryté 
od věků. Po prvé bylo zjeveno v ráji v proroctví 
o semeni ženy, kterému potře had patu a ono 
pak jemu hlavu.

Z. Kdy se toto tajemství zjevilo? Luk. 4, 16—19. 
Rím. 16, 25. 26.

3. Skrze koho bylo „tajemství Kristovo“ zje
veno? Ef. 3, 1—5.

4. Jak se mohou všichni lidé stát účastníky 
Božích zaslíbení? v. 6.



HLÁSÁNÍ EVANGELIA

ULOŽENÁBOHEM POVINNOST

DOKONANÍ BOŽÍHO ULOŽENÍ

154

6. Jaký je cíl zvěstování evangelia? Ef. 3, 8. 9. 
17—19.

„Skrze hlásání evangelia mají všichni lidé po
znat úmysly Boží. Církve nebo poselství, které 
tak nečiní, chybyly ve svém poslání.“ EGW.

10. Který božský činitel umožní církvi splnit její 
poslání vůči světu? Sk. 1, 8. Ef. 4, 7. 8.

„Jednomu pak každému dáno bývá obzvláštně, 
jak ráčí.“ Jsme-li v Kristu, pak jsou i jeho dary

5. Jakou odpovědnost máme vůči světu? Mat. 
28, 19. .20. Jan 17, 18. Iz. 58, 7—11.

„To, co Spasitel přikázal svým učedníkům, platí 
i pro všechny věřící v Krista až do konce světa. 
Každý, kdo přijímá Kristův život, má působit 
pro spásu bližních. Proto byla ustanovena církev 
a všichni, kteří na sebe berou její svaté závaz
ky, musí být Kristovými spolupracovníky.“ 
EGW.

7. Jak se díval Pavel na své šafářství? 1. Kor. 
4, 1; 9, 16. 17.

8. Co bylo Pavlovým vroucím přáním, když 
byl ve vězení v Římě? Ef. 6, 18—20.

9. Proč mají na sebe dítky Boží zvlášť dbát?
1. Kor. 4, 9b.



155

13. Jaká ujištění dal Ježíš svým svědkům a ša
fářům tajemství Božích, že jejich práce se 
setká s úspěchem? Mat. 24, 14. Zj. 18, 1.

„Anděl, jenž společně prohlašuje poselství tře
tího anděla, osvítí celou zemi svojí slávou. Tím 
je předpověděno dílo světového rozsahu a ne
obyčejné síly. Adventní hnutí v letech 1840—1844

11. Jak je v Písmu znázorněno zvěstování Bo
žího posledního poselství? Zjev. 14, G. 7.

„Zde je ukázána důležitost díla lidu Božího. 
Boží lid má tak závažné poselství, že je před
staven letícím andělem. Má ve svých rukou 
chléb života pro hladovějící svět. Jaká odpověd
nost proto spočívá na všech, kteří nesou slovo 
milostivého pozvání! A Duch i nevěsta řkou: 
Pojď. A kdož slyší, rciž: Přijď. A kdož žízní, 
přijdiž, a kdo chce, nabeř vody života darmo!“ 
EGW.

12. Co nám připomíná, že naše svědectví má 
být prodchnuto láskou a něžností? Jan 10, 16.

„Kdyby lid Boží jevil opravdový zájem o své 
sousedy, mnozí z nich by byli získáni pravdami 
Slova Božího. Pomáhání lidem má být zvlášt
ním rysem díla Božího.
Bůh má klenoty ve všech církvích a proto nám 
nepřísluší šmahem odsuzovat celý náboženský 
svět, ale v pokoře a lásce mu předkládat pravdu 
v Kristu Ježíši. Necht lidé při nás vidí zbožnost 
a oddanost, charakter podobný charakteru Kris
tovu a budou přitahováni jeho pravdou.“ EGW.

v nás, avšak jejich skutečné použití záleží na 
přijetí ducha Božího.



156

SPRÁVCOVÉ ČASU
A HŘIVEN

5. úkol — dne 29. října 1960
Z. s. 16.37

Zlatý verš: Mat. 25, 21.

Úvod: „Náš čas náleží Bohu. Jemu náleží každá 
chvíle a naší svátou povinností jest využiti ji 
k jeho oslavení. Z žádné hřivny nám svěřené 
nepožaduje od nás Bůh přesnějšího počtu, jako 
právě z našeho času.
Na hoře Olivetské mluvil Spasitel svým učed
níkům o svém druhém příchodu na tuto zemi. 
Oznámil určitá znamení, podle nichž poznáme 
blízkost jeho příchodu a svým učedníkům při
kázal, aby bděli a byli připraveni. Znovu opa
koval výstrahu: Bdětež tedy, poněvadž nevíte, 
v kterou hodinu Pán váš přijíti má.
Potom ukázal, co to znamená čekat na jeho 
druhý příchod a podobenstvím o hřivnách dal 
naučení, že doba čekání nemá být strávená ne
činným vyhlížením, nýbrž pilnou prací.“ EGW.

bylo slavným projevem moci Boží. Poselství 
prvního anděla bylo sděleno každé misijní sta
nici na světě. Ale to vše bude překonáno mo- 
hutnvm hnutím při poslední výstraze třetího 
anděla.“ EGW.



HŘIVNÁCHPODOBENSTVÍ O

157

5. Co se stalo s neužitečným služebníkem a jeho 
nepoužitými dary? Proč? Mat. 25, 26—30.

4. Jak byli odměněni věrní šafáři? Mat. 25, 21. 
23.

V plánu Božím má každý své místo. Ve spole
čenství s Kristem má každý pracovat k zachra
ňování duší. Ze zde na zemi máme pracovat 
pro Pána, jest tak jisté, jako že máme' připra
veno místo v nebesích.

3. Jakou zprávu podali služebníci svému pánu 
v den účtování? v. 19. 20. 22. 24. 25.

„Bůh vykoupil vůli, mysl i duši každé bytosti. 
Proto jsou všichni povoláni, aby mu sloužili. Ve 
veliký den soudu bude ode všech požadován po
čet, jak splnili požadavky Boží.“ EGW.

Z. Jak naložili služebníci s hřivnami jim svě
řenými? v. 16—18.

1. Podle jaké zásady rozdělil hospodář v podo
benství hřivny svým služebníkům? Mat. 25, 
14. 15.

Člověk, který v podobenství odešel na cestu, 
představuje Krista, který měl z této země odejít 
do nebe. Služebníci, o nichž je v podobenství 
řeč, představují následovníky Kristovy. „Nejsme 
sami svoji. Jsme vykoupeni, ne porušitelnými 
věcmi, stříbrem neb zlatém, ale drahou krví 
Beránka, aby ti, kteříž živi jsou, již ne sami 
sobě živi byli, ale tomu, který za ně umřel 
i z mrtvých vstal.“ EGW.



BOŽÍ CÍRKVIDARY

7. Jaký jc účel těchto darů? v. 12. 13.

SPRÁVCOVÉ ČASU

158

9. Kterými slovy zdůraznil Ježíš důležitost ná
ležitého využívání času? Jan 9, 4.

„Život Pána Ježíše byl od jeho útlého mládí ži
votem opravdové činnosti. Nežil, aby uspokojil 
jenom sám sebe.“ EGW.

8. Jak popisuje žalmista krátkost lidského ži
vota? Ž. 90, 10; 39, 4.

„Povinností každého křesťana je zvyknout si na 
pořádek, důkladnost a hbitost v práci. Pro lou- 
davou a ledabylou práci není omluvy. Křesťan 
si má učinit plán, aby svého času využil, aby 
dospěl k nejlepším výsledkům.“ EGW.
„Kdyby každý okamžik byl náležitě zhodnocen 
a správné využit, měli bychom čas pro sebe i pro 
bližní ve světě.“ EGW.

6. Jmenuj některé dary dané církvi pro účin
nější získávání duší! Ef. 4, 7—11.

„V hřivnách jsou zahrnuty všechny dary a 
schopnosti, ať vrozené nebo osvojené, tělesné 
nebo duchovní. Všech má být použito v službě 
Kristově. Stáváme-li se jeho učedníky, odevzdá
váme se mu se vším, co jsme a co máme. Naše 
dary nám vrací očištěné a zušlechtěné, abychom 
jc použili k jeho cti a ku požehnání jiných lidí.“ 
EGW.



VÉRNÉ POKROČILÉ

159

14. Co se očekává od pravého šafáře v době sou
žení? Ester 4, 14.

VYUŽITÍ
DOBY

13. Pro koho a k jakému účelu máme dát část 
svého času? Gal. 6, 10.

12. Proč napomíná apoštol Pavel věřící k tak 
horlivé činnosti? Řím. 13, 11.

10. Jaké napomenutí je dáno služebníkům oče
kávajícím příchod svého Pána? Luk. 19, 13.

„Každý z nás by se měl tázat: Co jsem přijal 
od Pána a jak to využiji k jeho slávě? „Hleďte 
jimi těžit, než se vrátím!“ praví Kristus. Jsou-li 
tvé dary věnovány službě spasení tvých bliž
ních, bude Bůh oslaven.“ EGW.

„Nyní jest náš čas, abychom pracovali pro spa
sení svých bližních. Jsou lidé, kteří se domní
vají, že když dali peníze na dílo Boží, že udě- . 
láli všecko. Ale vzácný čas, v kterém mohli pro 
něho osobně působit, nechají uplynout nepo
užitý?

11. Jaké zaslíbení je dáno starším věřícím? Z. 
92, 13. 14.

S přibýváním volného času rostou i příležitosti 
k službě. Doba odpočinku, která je zaměřena 
k Bohu místo k sobě, přinese hojné plody zís
kaných duší.



I

101)

ODPOVĚDNOST
ZA VLASTNÍ SCHOPNOSTI

‘ NAŠE ODPOVĚDNOST 
ZA MYŠLENÍ, REC A VLIV

6. úkol — dne 5. listopadu 1960 
Z. s. 16.25

15. Jakou radu nám dává Písmo právě pro náš 
čas? EL 5, 15. 16.

„Jediný způsob, jak svůj čas můžeme vykoupit, 
jest- věrné využití času nám ještě zbývajícího. 
Staňme se spolupracovníky Božími v plánu vy
koupení!“ EGW.

1. Co máme dělat s určitým darem, který nám 
Bůh dal? 2. Tim. 1, 6. 7. •

„Bůh od nás žádá, abychom své duchovní schop
nosti stále rozvíjeli. Chce, aby jeho služebníci 
dokázali víc než lidé ze světa.“

Zlatý verš: 2. Kor. 8, 12.

Úvod: „Všechny schopnosti, které má člověk, 
jsou mu dány Bohem. Rozvíjejme je, co nejvíce 
můžeme. Používejme je k dobru svých bližních 
a tím ke chvále Boží.



NAŠE ODPOVĚDNOST ZA PENÍZE

101

2. Jaký jc Pavlův návrh pro správný způsob 
myšlení? Fil. 4, 8.

„To vyžaduje opravdové modlitby a neustálé 
bdělosti. Musíme být podporováni trvalým vli
vem Ducha svátého, jenž povede myšlenky vzhů
ru a navykne je, aby prodlévaly u čistých a svá
tých věcí.“ EGW.

5. Na co nemá zapomenout ten, kdo v životě 
něčeho dosáhl nebo získal? 5. Mojž. 8, 18.

3. Jaký způsob řeči je patrný při Božích šafá
řích? Kol. 4, 6.

„Moc řeči je dar, který pilně vzdělávejme. Ze 
všech darů, jichž se nám od Boha dostalo, žádný 
nemůže být k většímu požehnání, než právě 
tento.
Náboženství Ježíšovo zjemňuje všechny drsné 
a tvrdé rysy povahy a ohlazuje chování.“ EGW.

4. V čem měl být Timoteus příkladem podle 
Pavlova napomenutí? 1. Tim. 4, 12.

„I ti nejnepatrnější učedníci Ježíšovi mohou být 
ostatním ku požehnání. Snad ani nevědí, že ko
nají něco dobrého, a přece snad právě z nich 
vycházejí bohaté a hluboké proudy požehnání. 
Jejich požehnaná práce se pozná až na nové 
zemi.
Vliv pravého posvěceného života je nezměrný. 
Přesahuje daleko okruh domova a přátel.“ EGW.



162

■ POUŽÍVÁNÍ RŮZNÝCH 
SCHOPNOSTÍ

PŘÍVĚTIVOST A SOUCIT 
VE SLUŽBÉ BLIŽNÍMU

11. Na kterou křesťanskou ctnost bychom neměli 
nikdy zapomínat? Žid. 13, 2.

8. Jaké poučení ze stavby chrámu si můžeme 
vzít my pro práci v díle Božím? l.Par. 28, 21.

7. Jak bylo použito schopností při stavbě Stánků?
2. M. 31, 1—6.

9. Jak řešili apoštolé těžkosti a nesnáze, když se 
církev početně rozmáhala? Sk. 6, 1—7.

Tito činovníci si pečlivě všímali potřeb každého 
jednotlivce, jakož i finančních zájmů církve. 
Byli důležitými pomocníky v šíření díla.

10. Jaké pokyny a rady nám dává Písmo sv. 
ohledně přívětivosti a lásky k lidem? Př. 15, 
17. Rím. 12, 10.

6. Jak by měly být využity hmotné hodnoty 
nám svěřené? Mat. 25, 27.

„Peníze samy o sobě nemají větší cenu než pí
sek. Hodnoty pro nás nabývají tehdy, když jimi 
získáváme své životní potřeby nebo když jiným 
poslouží ku požehnání, nebo k rozšíření věci 
Kristovy.“ EGW.



16313 Biblické úkoly

NAŠE ODPOVĚDNOST
PŘI BOHOSLUŽBÁCH

13. Na jakém základu spočívá bohulibá služba?
2. Koř. 8, 12.

14. Jakou službu proto očekává Bůh od všech 
svých šafářů? 1. Petr. 4, 8—11.

Zlatý verš: Z. 96, 9.

Úvod: „Pravá úcta k Bohu přichází z poznání 
jeho nekonečné velikosti a z uvědomění si jeho 
přítomnosti. To naplňuje naše srdce svátou bázní. 
Místo, kde se modlíme, jest svaté, poněvadž je 
tam přítomen Bůh.“ EGW.

7. úkol — dne 12. listopadu 1960 
Z. s. 16.16

12. S čím musejí počítat všichni šafáři? Mat. 
25, 19.

„Když Pán účtuje se svými služebníky, zkouší 
přesně, co s každou hřivnou bylo vykonáno. 
Práce každého služebníka zjevuje jeho povahu. 
Ti, kteří nepůsobili pro Pána Ježíše, kteří šli 
s proudem a nenesli žádnou odpovědnost a kteří 
pamatovali jen sami na sebe, budou postaveni na 
roven těm, kteří činili zle. Budou stejně s nimi 
odsouzeni.“ EGW.



NEJ VYŠŠÍ PŘEDNOST

164

5. Jaký byl Ježíšův obyčej? Luk. 4, 16.
6. Cituj příklady, z kterých je vidět důležitost, 

jakou Ježíš přikládal modlitbě soukromé i ve 
skupinách! Luk. 6, 12. 13; 9, 28. 29. Mat. 26, 
36.

„U vchodu do zahrady zanechal Ježíš své učed
níky. Vybral si z nich tři a prosil je, aby se mod-

2. Z kterých důvodů se i my účastníme boho
služeb? Z. 95, 2—6.

3. Jaká změna má nastat v životě člověka, když 
vstupuje na modlitbě do přítomnosti Boží? 
Iz. 6, 1, 5—8.

„Uhel řeřavý je symbolem očištění a také zná
zorňuje moc veliké snahy pravých služebníků 
Božích.“ EGW.

4. Jaké ujištění dal Ježíš těm, kteří se sejdou 
k pobožnosti v jeho jménu? Mat. 18, 20. Z. 
77, 13.

JEŽÍŠŮV PŘÍKLAD

1. Jaké napomenutí je dáno věřícím při uctí
vání Boha? Z. 96, 8. 9.

„Ačkoliv Bůh nebydlí ve chrámech rukou uděla
ných, přece však poctí svou přítomností shro
máždění svého lidu. Zaslíbil, že když se sejdou, 
aby jej hledali, vyznávali své hříchy a prosili 
jeden za druhého, skloní se k nim skrze svého 
Ducha. Ti, kdož uctívají Boha, musí tak činit 
v Duchu a v pravdě, neboť i ,Otec takových 
hledá'.“ EGW.



165

MODLITEBNÍCI
k VEŘEJNÁ POBOŽNOST

8. Jakou vážnost by měli zjevoval modlitebníci 
v domě Božím? 3. Mojž. 19, 30. Kaz. 5, 1.

„Přicházejí-li modlitebníci do shromáždění, mají 
tak činiti slušně a tiše jiti na svá místa. Všední 
řeči, šeptání a smích nikdy nemají být trpěny 
v domě Božím. Týká se to jak začátku, tak 
i konce shromáždění. Modlitebníci by měli zje
vovat vroucí a opravdovou úctu k Bohu.“
„Při kázání máte pamatovat, že posloucháte Boží 
poselství, přinášené jeho služebníkem. Poslou
chejte pozorně! Všichni by měli být poučeni, aby 
přicházeli v oděvu slušném, čistém a spořáda
ném, bez jakýchkoli zevních ozdob, které se na
prosto nehodí do svatyně.“ EGW.

7. Pro koho byl ustanoven dům Boží? Iz. 56, 7b.

„V lidském bratrství je potřeba všech darů k vy
tvoření dokonalého celku. Církev Kristova se
stává z mužů a žen různých schopností. Bůh ni
kdy nenaznačil, že by lidská pýcha měla zrušit, 
co jeho moudrost ustanovila. Totiž, aby všechny 
dary tvořily dokonalý celek.“ EGW.

lili za sebe i za něho. S Petrem, Jakubem a Ja
nem šel na odlehlé místo. Zde často s Ježíšem 
trávili noc. Obvykle se chvíli modlili a bděli 
a pak klidně nedaleko svého Mistra usnuli. Ráno 
je probudil k další práci. Nyní však chtěl, aby 
s ním probděli noc na modlitbách.“ EGW.



166

12. Jak se muže každý člen činně zúčastnit na 
bohoslužbách? Ef. 5, 19. Mal. 3, 16.

13. Jaká odpovědnost spočívá na modlitebnících 
a jaká modlitba se Bohu líbí? Mat. 7, 21.

„Jestliže ve svém životě zjevujeme dobročinnost, 
něžnost, soucit a útrpnost, máme-li v srdci ra-

9. Co je praveno o Ježíšově lásce k jeho církvi? 
Ef. 5, 25.

„Církvi zeslabené a nedokonalé věnuje Búh ne
obyčejnou pozornost. Je projevem jeho milosti, 
v které chce zjevit svou moc.“ EGW.

10. Proč prokazujeme úctu Božím služebníkům?
Sk. 23, 5.

„Úcta přísluší také kazatelům, učitelům a rodi
čům, kteří jsou povoláni k tomu, aby mluvili 
a jednali v Božím zastoupení. V úctě jim proká
zané je oslaven i Pán.“ EGW.

11. Proč je pravidelná a věrná účast na společ
ných pobožnostech nutná právě v těchto 
dnech? Žid. 10, 25.

Být údem těla Kristova je svátou předností, 
která nesmí být přirovnána k žádnému jinému 
vztahu. Účast na pobožnosti a modlitebném 
shromáždění má být pokládána netoliko za po
vinnost, jak tomu skutečně je, nýbrž také za 
přednost. Přestéhuje-li se někdo, kde je sbor, 
má být jeho členství předáno onomu sboru. 
Když se vzdálí jen na čas a nechce, aby jeho 
členství bylo předáno, pak je povinností člena 
informovat svůj sbor o svém duchovním stavu.



JISTOTA BOŽÍHO PLÁNU

ma-

137

Zlatý verš: Mat. 6, 33.
Úvod: „Poklady uložené na zemi nemají trvání; 
zloději je mohou ukrást, moli a červi sežrat, oheň 
zničit a vichr rozmetat. ,Kdež jest poklad váš, 
tuí je i srdce vaše.' Pozemské poklady tolik za
ujímají mysl, že pro věci nebeské čím dále tím 
méně zbývá místa.“ EGW.

NEJISTOTA POZEMSKÝCH 
POKLADŮ

8. úkol — dne 19. listopadu 1960 
Z. s. 16.08

1. Jakou radu dal Ježíš o pozemských pokla
dech ve svém kázání na hoře? Mat. 6, 19.

2. V čem spočívá nebezpečí hromadění 
jetku? 5. Mojž. 8, 11—14. 17. 19. ■

„Touha po bohatství má tak silný vliv na život 
člověka, že udušuje šlechetnost a člověk hyne 
ve zkáze. Poklady, které si lidé zde na zemi tak 
namáhavě skládají, trvají toliko krátkou dobu.“ 
EGW.

dost ze správného činění, vynášíme-li Krista 
a nikoli sebe, pak můžeme vědět, že naše víra je 
správná. ,Po tomt známe, že jsme jej poznali, 
jestliže přikázání jeho ostříháme'.“ EGW.



168

BEZPEČNOST
NEBESKÉHO POKLADU

3. Jaké zvláštní naučení dal Bůh skrze apoštola 
Pavla o poměru Člověka k mamonu? 1. Tim. 
6, 7. 17.

„Skládejte své poklady u trůnu Božího, zajistěte' 
si právo k nevyzpytatelným bohatstvím Kris
tovým!“ EGW.

ZÁSADY PRI HOSPODAŘENÍ 
S PENÉZI

4. Jakou radu dal Ježíš o skládání pokladů? 
Mat. 6, 19—21.

„Je ve vašem vlastním zájmu, abyste si zajistili 
poklady nebeské. Jedině tyto jsou ze všeho, co 
máte, skutečně vaše. Poklady, složené v nebe
sích, jsou nepomíjivé.“ EGW.

5. Kdy může mít křesťan zajištěnou budouc
nost? Mat. 6, 33. .

„Kdež jest poklad váš, tuť 'jest i srdce vaše.“ 
Každou snahou jiným činit dobře, prospíváme 
sami sobě. Ten, kdo své peníze a čas věnuje roz
šiřování evangelia, kdo použije svých zájmů 
a modliteb pro dílo Boží, získává duše pro Krista. 
V den velikého zúčtování uvidí, co ve svém ži
votě získal.

6. Kterou základní zásadu si musí uvědomit 
každý, kdo něco vlastní? Ž. 24, 1; Ag. 2, 9.

„Měli bychom se pokládat za šafáře Božího 
vlastnictví a Boha za svrchovaného vlastníka,



VDĚČNOST ZA BOŽÍ DOBROTU

169

12. Jak můžeme prokázat svou lásku ke Kristu?
2. Kor. 5, 14. 15. Rím. 14, 7.

„Láska Kristova má věřící lid zbavit vší sobec- 
kosti, spojit jej s Bohem a mezi sebou. Sdružte 
se okolo golgatského kříže v sebeobětování a se
bezapření. Bůh vám požehná, když se vynasna-

11. Jmenuj některé způsoby, jimiž lze vyjádřit 
vděčnost Bohu! Ž. 116, 12—14; 92, 1.

„Pán nepotřebuje naše oběti, nemůžeme jej obo
hatit svými dary. Žalmista praví: „Všechny věci 
přicházejí od tebe a což jsme ti dali, tvé jest.“ 
A přece nám Bůh dovoluje projevovat naši vděč
nost za jeho milost sebezapřením a úsilím roz
šířit jeho milost i na jiné. To je jediná možnost 
projevit naši vděčnost a lásku k Bohu. Není jiné 
možnosti.“ EGW.

jemuž máme vrátit, co je jeho, až to od nás po
žádá.“ EGW.

7. Z jakého dílu našeho vlastnictví máme ctít 
Boha? Př. 3, 9.

8. Jakou zásadu štědrosti zastával Ježíš? Jaké 
dobrodiní připadne na dárce? Luk. 6, 38.

9. Který důkaz věrného šafářství nalézáme 
v patriarchálním věku? 1. Mojž. 14, 20; 28, 
20—22.

10. Komu náleží požadovaný díl? Jaký je Boží 
příkaz a povinnost jeho dítek? 3. Mojž. 27, 
30. Mal. 3, 10.



170

žíte. Přiblížíte-li se ke trůnu milosti a budete-li 
spojeni s Kristem, vaše srdce se naplní láskou 
i k těm bratřím a sestrám, kteří jsou dosud bez 
Boha a bez naděje na světě.“ EGW.

9. úkol — dne 26. listopadu 1960
Z. s. 16.02

PODÍL NA STAVBĚ
DOMU BOŽÍHO

1. Do jaké míry se David osobně zúčastnil na 
výstavbě chrámu v Jeruzalémě? 1. Par. 29, 
2. 3.

„Odezva na výzvu se projevila nejen v dobrovol
ných obětech z pokladu královského, ale také 
ochotnou službou v různých odvětvích díla Bo-

PODÍL NA ŠAFÁŘSTVÍ
Zlatý verš: 2. Kot. 8, 9.
Úvod: „Jako věrní šafáři máme použít svého 
vlastnictví ke cti a slávě Boží. Někteří se domní
vají, že Bohu náleží jenom část jejich majetku. 
Když tuto částku odloží stranou k účelům ná
boženským nebo dobročinným, pak na ostatní 
pohlížejí jako na své neomezené vlastnictví, 
s kterým mohou nakládat podle své libosti. To 
je však omyl. Všecko, co máme, náleží Pánu 
a jemu musíme vydati počet z toho, jak jsme 
jeho darů použili.“ EGW.



DUCHOVNÍ HOSPODAŘENÍ

171

ODPOVĚDNOST církve 
ZA SPRÁVNÉ UČENÍ BOŽÍCH 

ZÁSAD

7. Jaká je odpovědnost církve při vyučování 
křesťanským zásadám? Mat. 28, 20.

„Každý, kdo vyučuje přítomné pravdě, nesmí za
nedbat vyučit i tento požadovat Písma. Musí po
ukázat lidem na povinnost, vydržovat dílo Boží

žího. Jeho srdce bylo naplněno vroucí touhou, 
vrátit Pánu to, co mu náleží.“ EGW.
2. Jak se zachoval lid Izraelský k výzvě o po

moc při stavbě domu Božího? 1. Par. 29, 6. 9.
3. Kterou základní zásadu v poměru k vlast

nictví uznával lid a jaký důsledek z toho 
plynul? V. 14, 16.

4. Jedině čím lze vysvětlit neobyčejnou štěd
rost macedonských věřících? 2. Koř. 8, 1—5.

5. Jakým způsobem má křesťan spravovat své 
prostředky? 1. Koř. 16, 1—2.

6. Na které základní prs^ydy by křesťan neměl 
zapomínat? 2. Kor. 9, 6—8.

Starý zákon praví: „Mnohý rozdává štědře, avšak 
přibývá mu více; jiný skoupě drží nad slušnost, 
ale k chudobě,“ Př. 11, 24. A totéž uvádí apoštol 
Pavel v Novém zákoně: 2. Kor. 9, 6. 8.



NEJVYŠŠÍ PŘÍKLAD

172

jsme částí velikého 
členy jedné rodiny.

svými prostředky. Musí je poučit, že jeden díl 
jejich příjmů slouží Bohu a má být posvěcen 
výhradně jeho dílu.“ EGW.

8. Kterou obětí vyučoval Bůh Izraelity podpo
rovat a pečovat o svatostánek? 2. Mojž. 27, 20.

„Obětí ustavičnou měl býti dům Boží dostatečně 
. zaopatřován.“ EGW.

9. Která otázka Písma platí i pro nás? Luk. 
16, 5.

10. K čemu nás zavazuje oslovení Boha „Otče 
náš“ a „přijď království tvé“? Mat. 6, 9. 10. 
Mal. 2, 10.

„Když oslovujeme Boha svým Otcem, uznáváme 
všecky jeho dítky za své bratry a sestry. Všichni 

pokolení lidského, všichni 
Bbží záměry budeme pova

žovat za své záměry. S radostí učiníme vše, co 
přispívá k jeho cti a blahu našich bližních.“ 
EGW.
11. V čem je nám Job dodnes příkladem? Job 

29, 12—16.

12. Jak jsme se stali podílníky na 'bohatství 
Kristově? Jakého čestného příbuzenství se 
nám tím dostalo? 2. Kor. 8, 9; 1. Kor. 3, 9.

„Máme se stát účastníky jeho povahy projevo
váním jeho ducha, kterým se vyznačovalo jeho 
životní dílo. Máme-li v tomto životě účast na 
nezištné práci pro blaho bližních, budeme mít 
s ním i podíl v životě budoucím.“ EGW,



Í73 •

POŽEHNÁNÍ
KŘESŤANSKÉHO DOMOVA

10. úkol — dne 3. prosince 1960 
Z. S. 15.58

13. Co má být pohnutkou každého našeho jed
nání? Mat. 22, 37—39.

„Láska musí být pohnutkou všech činů. Láska je 
základem panování Božího na nebi i na zemi 
a musí být také základem křesťanské povahy. 
Jedině to může učinit křesťana stálým. Miluje- 
me-li Ježíše, budeme rádi pro něho žít, své dítky 
mu rádi přinášet a rádi pro něho pracovat.“ 
EGW.

Zlatý verš: 2. Tim. 3, 15.
Úvod: „Jakým příkladem jste svým dětem? Jaký 
pořádek máte v domě? Vaše dítky mají být ve
deny k laskavosti, ohleduplnosti vůči jiným, něž
nosti, poslušnosti a nadevšecko by si měly uvě
domit závaznost a důležitost Božích požadavků. 
Nezanedbávejte s nimi rodinné pobožnosti.“ 
EGW.

DOMOV — BOŽÍ Zft í Z E N í

1. Jaký domov opatřil Bůh prvním rodičům, 
aby se stal vzorem pro budoucí generace? .
1. Mojž. 2, 8. 9. 15.

„Příbytek prvních lidí měl být vzorem pro pří
bytky dalších pokolení. Bůh nepostavil pro člo-



RODIČOVSKÁ ODPOVĚDNOST

174

3. Co praví Písmo o dětech? 2. 127, 3.
„Na rodičích spočívá velikou měrou odpověd
nost za blaho jejich dětí ať už v životě tomto 
nebo budoucím.“ EGW.

věka obrovský palác, v jakých si dnes lidé libují. 
Bůh postavil Adama do zahrady.“ EGW.
2. Za jakých okolností vzniklo manželství? 1.

Mojž. 2, 18. 21—24.
„Bůh sám ustanovil první rodinu. Když tuto zá
sadu budeme mít stále na paměti, pak se stane 
manželství požehnáním. Ono uchovává čistotu 
lidského pokolení, uspokojuje společenské po
třeby člověka a pozvedá jeho tělesnou, duchovní 
a mravní přirozenost.“ EGW.

4. Jaké zaslíbení je dáno rodičům, kteří správně 
vychovávají své děti? Přísl. 22, 6.

„Tento výrok je jasný. Cvičení, které Šalomoun 
ukládá, má vést, vychovávat a rozvíjet. Aby ro
diče mohli takto postupovat, musí sami rozumět 
„cestě“, po níž má jejich dítě jiti. Když se sami 
nedají Bohem vychovat, nebudou moci ani svým 
dětem dát náležité vychování.“ EGW.

5. Kterou otázku dává Pán všem rodičům, uči
telům a vychovatelům? Jer. 13, 20b.

Stádce představuje obyvatele Judstva. Sión měl 
o ně pečovat s láskou. Ta otázka se týká i nás 
všech. Bůh nám svěřil vzácné duše. On bude 
požadovat přesný počet od těch, kdo jsou strážci 
jeho stáda..



VZOR PRO DĚTI

RODINNÝ OLTÁŘ

VÝSLEDKY VLIVU DOMOVA

175

11. Jaký vliv rodinné výchovy pozorujeme u Moj
žíše? Žid. 11, 23—26.

12. V jakém prostředí vyrůstal Timoteus? Co už 
znal od svého dětství? 2. Tim. 1, 5; 3, 15.

13. Jakého zaslíbení se dočkají rodiče, když se 
ve výchově budou řídit radami Písma? Mal. 
4, 5. 6.

9. V čem nám dal Abraham také příklad ve své 
rodině? 1. Mojž. 12, 8.

„Abraham, přítel Boží, podává nám důstojný 
příklad. Všude, kde si zřídil příbytek, postavil 
i oltář, kam svolával ku ranní a večerní oběti 
všechny osadníky tábora. Když pokračoval 
v cestě, jeho oltář zůstal.“ EGW.
10. Jaké naučení dává Písmo ohledně pravidelné 

a soustavné výchovy domova? 5. Mojž. 6, 
5—7.

6, 1.

6. V čem je Ježíš dětem vzorem? Luk. 2, 51. 52.
7. Jaké naučení dává Písmo dětem? Ef 

Kol. 3, 20.

8. Co praví Jeremiáš o těch lidech, kteří od 
mládí slouží Hospodinu? Pláč Jer. 3, 27.



ÚČINEK A VLIV LAKOMSTVÍ

176

LAKOMSTVÍ PŘEKÁŽKOU
PRAVÉHO ŠAFÁŘSTVÍ

11. úkol — dne 10. prosince 1960 
Z. s. 15.52

Zlatý verš: Luk. 12, 15.
Úvod: „Jakou měrou plní naše srdce láska Kris
tova a spravuje náš život, takovou měrou bu
deme přemáhat lakomství, sobectví a lásku k po
hodlí. S rozkoší budeme činit vůli Kristovu. Naše 
štěstí pak bude úměrné našim nezištným činům, 
podníceným láskou Kristovou.“ EGW.

1. Jak pohlíží Bůh na lakomství? Co učiní tento 
hřích s člověkem? Eí. 5, 5.

„Ti, kteří dovolí, aby se jich zmocnil duch la
komství, budou zahrnuti mezi zloděje, pomlu
vače a vyděrače, z nichž nikdo podle Písma sv. 
nebude dědicem království Božího. Chamtivost 
je opakem a překážkou křesťanské dobročinnosti. 
Ovoce sobectví se projevuje též zanedbáváním 
a nevyužitím svěřených darů pro pokrok díla 
Božího.“ EGW.

2. Až kam může chamtivost dovést člověka? 
Co může takový čin znamenat pro církev? 
Joz. 7, 1. 12. 20—22. 2. Petra 2, 14. 15.

„Kdyby byl Achám dotázán, zda chce uvést po
rážku a smrt na Izraele,-jistě by odpověděl: Ne,



„mé“ jsou ďá-

177

6. Jak se zachoval Bůh vůči sobeckému roz
hodnutí bohatého statkáře? v. 20.

JEŽÍŠOVY VÝSTRAHY, 
RADY A PODOBENSTVÍ

4. Co je praveno o úrodách v podobenství o bo
hatém statkáři? v. 16.

3. Jakou naléhavou výstrahu dal Ježíš před la
komstvím? Luk. 12, 15.

ne, cožpak jsem pes, abych se měl dopustit ta
kové ničemnosti? On si však s pokušením za
hrával a hověl své chamtivosti. Když se pak na
skytla příležitost, šel dále, než ve svém srdci za
mýšlel. A právě takto jsou i dnes jednotlivci 
v církvi nepozorovaně vedeni k zarmucování 
Ducha svátého, poškozují své bližní a vrhají 
stíny na církev Boží.“ „Balám byl kdysi dobrým 
člověkem a prorokem Božím; ale odpadl a oddal 
se hrabivosti; stále však předstíral, že jest slu
žebníkem Nejvyššího.“ EGW.

5. V jaké nesnázi se pojednou statkář ocitl? Co 
se rozhodl učinit? v. 17—19.

Kdosi řekl, že slůvka „můj“ a „mé“ jsou ďá
belskými zájmeny. Touha po vlastnictví zatvr
zuje srdce proti potřebám našich bratří a vůči 
požadavkům Božím, vůči dárci a vlastníku vše
ho. Bohatec v našem podobenství nepřenesl ani 
jediné slovo vděčnosti nebo uznání Bohu za po
žehnání. Duch lakotnosti ho nakonec učinil pyš
ným na majetek a oslepil jej tak, že neviděl 
svou odpovědnost vůči Bohu a bližnímu.



PŘEMOCI LAKOMSTVÍJAK

178

1. Jaké naučení plyne z tohoto podobenství až 
dodnes? v. 21.

Tento obraz je vhodný pro všechny časy. Člo
věk může shromažďovat, stavět, ale nemůže za
bránit smrti, o které neví, kdy přijde. Proto 
žalmista radí: „Statku přibývalo-li by, nepřiklá
dejte srdce.“ (Z. 62, 11.) „Lakomství je nejroz
šířenější hřích poslední doby a má ochromující 
vliv na duši.“ EGW.

8. Jakým způsobem můžeme působit proti du
chu lakomství? Mat. 10. 8b. Př. 3, 27. 28.

Duch ochoty a štědrosti zahání ducha lakomství 
a sobectví.

9. Jak úzce se Ježíš ztotožňuje s našimi dary 
lásky? Mat. 25, 40.

Nezáleží vždy na množství darů, jako spíše na 
pohnutce, kterou Bůh cení.

11. Co oceňuje Pán při dávání darů? Mar. 12, 
41—44.

10. Které zvláštní přikázání vydal Bůh se zře
telem na lakomství? 2. Mojž. 20, 17.

Desáté přikázání je doplněním osmého, neboť 
lakomství je kořen, z něhož roste krádež. Ve 
skutečnosti desáté přikázání zasahuje všechna 
ostatní přikázání. Ono dává zásadu, že jsme 
odpovědni netoliko za naše činy, ale i za myš
lení našeho srdce.



NAROZENÍ VYKUPITELE'

17914 Biblické úkoly

NEJVĚTŠÍ
BOŽÍ DAR ČLOVĚKU

12. Jedině skrze koho dokážeme změnit sobecký 
život? 2. Koř. 5, 17.

„Mocí Kristovou zlomili mnozí pouta svých hříš
ných zvyků. Vzdali se sobectví. Denně však musí 
obnovovat své posvěcení, denně bojovat se zlem. 
Staré zvyky a zděděné sklony ke zlu budou usi
lovat o nadvládu. Proti těmto vlivům musíme 
být stále na stráži, bojujíce v síle Kristově o ví
tězství.“ EGW.

Zlatý verš: Sk. 4, 12.
Úvod: „Betlémská událost je velkým zdrojem 
poznání.“
Když pastýři hlídali na pahorcích betlémských 
svá stáda, přišli k nim andělé Boží. Podobně 
i dnes stojí andělé Boží po boku každého člo
věka, který čeká na Vykupitele.

12. úkol — dne 17. prosince 1960 
Z. s. 15.59

13. Jaká je ncjúčinnčjší zásada proti lakomství?
2. Koř. 9, 6. 7.

1. Kterými slovy oznámili andělé pastýřům 
narození Ježíše? Luk. 2, 10—16.



KONCIA

18(1

5. Co svědčí o nesmírné Boží lásce, která da
leko předstihuje všechny lidské ctnosti? Rím. 
5, 7. 8.

6. Kterým darem vyvrcholí Boží opatření pro 
spásu člověka? 1. Kor. 15, 51—53.

„Kristus v nás přebývá skrze svého ducha; při- 
jmeme-li Ducha Božího vírou do srdce, tvoří 
v nás počátek života věčného.“ EGW.

VYKOUPENÍ ZAČÍNÁ 
DAREM

2. Kdo také navštívil nového krále a koho se 
vyptávali na místo jeho narození? K jakému 
účelu sloužila jejich návštěva? Mat. 2, 1—10.

„Pán pohnul tyto moudré muže, aby šli hledat 
Ježíše a vedl je. Celý izraelský národ se sezná
mil s příčinou jejich návštěvy. Obrátili tím po
zornost všech na závažnost tak důležité udá
losti.“ EGW.

3. Co učinili tito návštěvníci, když nalezli Je
žíše? Mat. 2, 11a.

4. Jakým praktickým způsobem pak poctili no
vého krále? v. 11b.

„Mudrci byli první, kteří se poklonili Vykupi
teli, první, kteří přinesli dary. Jak velikou 
službu tím vykonali! Dary lásky jsou Bohu pří
jemné a umožňují, aby jich bylo použito v jeho 
službě. Když jsme dali Ježíši svá srdce, máme 
mu přinést i dary. Naše pozemské statky, naše 
duševní a duchovní schopnosti věnujme ochotně 
tomu, který nás tak miloval, že vydal sebe Sa
mého za nás.“ EGW.



181

„Nesmíme si myslit, že naše vlastní zásluhy nás 
vykoupí; jedině Kristus jest naší nadějí.“ EGW.

*7. Kde a v kom lze jedině nalézt spasení? Sk. 4, 
12; 16, 31. Jan 1, 12.

VÉfilCÍCH
LÁSCE

11. Jak dalece uznával Pavel svůj dluh ve zvěs
tování evangelia? R. 1, 14—16.

Pavel si byl vědom, že na něm spočívá povin
nost pracovat pro všechny třídy lidí.

9. Kterých slov použil apoštol Pavel k vyjádře
ní hluboké vděčnosti, když se zamyslil nad 
největším Božím darem? 2. Koř. 9, 15.

ODPOVĚDNOST
VŮČI BOŽÍ

„Je-li naše já ponořeno v Kristu, pak teprve 
můžeme žít v pravé lásce. Nejde jen o chvilkové 
pohnutí. Jde o rozhodnutí posvěcené vůle. Nejde 
o pocity, ale o přeměnu celého srdce, duše a cha
rakteru, které jsou mrtvy vůči vlastnímu já 
a žijí Bohu. Náš Pán a Spasitel nás žádá, aby
chom se mu odevzdali. A to je také vše, co oď 
nás žádá.“ EGW.

10. Co je hnací silou v životě dítek Božích? Pro 
koho budou žít? 2. Kor. 5, 14. 15.

8. Kterým dvojím způsobem odpovíme na Boží 
dar lásky? Ef. 5, 1. 2.



182

DUCH SVATÝ
12. Proč se Ježíš modlil, aby přišel Duch svaty 

na jeho následovníky? Jan 14, 16. 26. Sk. 1, 8.
„Kristus se rozhodl, že když opustí tuto zemi, 
pošle dar těm, kteří v něho uvěřili nebo uvěří. 
Je to dar důstojný jeho velikosti a jeho králov
ské hodnosti. Dal třetí božskou osobu. Tento dať 
nemohl být ničím překonán.“ EGW.
13. V Čem se bude projevovat přítomnost Ducha 

sv. v životě dítek Božích? Gal. 5, 22. 23.
14. O co mají prosit šafáři Boží v době pozdního 

deště? Jaká bude odpověď na upřímné mod
litby? Zach. 10, 1.

„Žádný z nás nepřijme pečeť Boha živého, bu- 
de-li charakter poskvrněn třeba jedinou skvr
nou. Nám je ponechána možnost odstranit vady 
našeho charakteru, očistit chrám duše od každé 
nečistoty. Pak na nás přijde déšť pozdní, jako 
přišel déšť jarní na apoštoly o letnicích.“ EGW.

13. úkol — dne 24. prosince 1960 
Z. s. 16.02

ODMĚNA
VĚRNÝCH ŠAFÁŘŮ

Zlatý verš: 1. Kor. 4, 2.
Úvod: „Jednou z nejslavnějších pravd zjevených 
v bibli jest, že Kristus přijde ještě jednou, aby 
dokončil své veliké dílo vykoupení. Učení o jeho



BÚH NAPOMÍNÁ NEVĚRNÉ

ZASLÍBENÍ VĚRNÝM

183

druhém příchodu jest klíčem k svátému Písmu. 
Od onoho dne, kdy první lidé smutně opouštěli 
ráj, dítky víry očekávaly příchod toho zaslíbe
ného vykupitele, jenž zlomí moc ničitele a uvede 
je zpět do ztraceného ráje.“ EGW.

1. V čem byla příčina finančních nesnází Izrae
le? Co o tom praví Pán? Ag. 1, 5. 6. 9.

2. Co pravil Bůh později o základních příčinách 
těžkostí Izraele? Mal. 3, 8. 9.

3. Jak dlouho existoval stav odpadnutí? Mal.
3, 7a.

6. Která další požehnání očekávají věrného 
služebníka? Mal. 4, 2.

4. Jaké milostivé pozvání zaznívá všem, kteří 
se uchýlili od stezky věrnosti? v. 7b.

5. Jaké velkolepé zaslíbení dává Bůh, aby po
vzbudil svůj lid k poctivému šafářství? v.

'10—12.
„Dalo by se čekat, že tak velká oběř uvrhne 
národ do bídy, ale věrné zachovávání těchto na
řízení bylo naopak podmínkou jeho blahobytu.“ 
EGW.

POKUŠENÍ, OHROŽUJÍCÍ 
VĚRNOST BOZÍCH SAFÁRÚ



sloužíce.*

184

POŽADAVEK
ŠAFÁŘE

7. K jakému duchovnímu probuzení má dojít 
v našich domovech? Mal. 4, 5. 6.

8. Jaké další ujištění je dáno křesťanským ša
fářům v jejich práci pro Pána? 2. Kor. 9, 
8—10.

ZÁKLADNÍ
NA BOŽÍ

9. Která vlastnost musí být při všech šafářích? 
1. Kor. 4, 2.

10. Podle které zásady posuzuje Pán naši způso
bilost nést odpovědnost? Luk. 16, 10. Mat. 
25, 21.

„Důležitost malých věcí je často podceňována, 
protože jsou malé. A přece právě jimi se nám 
dostává opravdového vychování. V životě křes
ťana není malých a bezvýznamných věcí. Jest
liže podceňujeme důležitost malých věcí, setká
me se s mnohými nebezpečími při vytváření naší 
povahy.“ EGW.

11. Co bude požádáno od každého šafáře, dříve 
než přijme odměnu za věrnou službu? Mat. 
25, 19.

12. Jakým duchem se bude vyznačovat život 
křesťana očekávajícího příchod Páně? Kol. 
3, 23. 24. •

„Ať konáme jakoukoli práci, slovo Boží nám 
praví: ,V pracech neleniví, duchem vroucí, Pánu

— Všecko, což by předsevzala ruka 
tvá k činění, podle možnosti své konej.“ Kaz. 
9, 10.



KONEČNÁ ODPLATA
13. Co obmýšlí Pán učinit pro svou církev? Jan 

17, 3. 19—24.
„Každý, kdo posvětí Bohu tělo, duši i ducha, 
bude ustavičně přijímat novou tělesnou, duševní 
i duchovní sílu. Nevyčerpatelné zdroje nebes 
jsou mu k službám. Kristus mu dá svého Ducha 
a svůj život. Boží milost rozšiřuje jeho schop
nosti a Búh sám mu přichází na pomoc v díle 
zachraňování duší. Kristovi spolupracovníci jsou 
takto s ním ve spojení dokonalí a mohou i ve 
své lidské slabosti být nástroji v rukách Vše
mohoucího.“ EGW.
14. Které zaslíbení splní hospodář, až se vrátí? 

. Kterými slovy uvítá své věrné šafáře? Jan 
14, 1—3. Mat. 25, 34.

„Ti, kteří Pána milovali a očekávali na něj, bu
dou korunováni slávou, ctí a nesmrtelností. 
Spravedliví zemřelí vyjdou ze svých hrobů a ti, 
kteří zůstanou naživu, budou spolu s nimi vzati 
do oblaků vstříc Pánu. Uslyší Ježíšův hlas: 
,Pojďtež požehnaní Otce mého, dědičně vládněte 
královstvím, vám připraveným od ustanovení 
světa.* Právem se proto učedníci potěšili nadějí 
na návrat svého Pána.“ EGW.



JITŘENKA 1960



LEDEN
JEŽÍŠEJASNĚJŠÍ POHLED NA

Předivný".

188

Miloval nás i přes naše hříchy.
Zápasil o nás v Getsemane.
Trpěl pro nás muka.
Zemřel pro nás.

Jeho jméno je
Je naším spasitelem.
Je naším prostředníkem.
Je naším vzorem.
Je naším lékařem.
Je naším vysvoboditelem.
Je králem pravdy.

Pozoruj Krista.
Poznávej ho v Písmu.

Povolal nás osobné.
Na dlaních nás vyryl. 

něm.
Je naším jediným spasitelem.

Je nám vším.
Je nám Alfou i Omegou.
Je vůdcem a dokonavatelem viry.
Má jméno nad každé jméno.
Je naší skálou.
V něm je veškerá plnost.
Byl poslán, aby zjevil Boha.

Je naším stvořitelem a vykupitelem.
Je beránek zabitý od věčnosti.
Je živým spasitelem.
Je pro nás nepostradatelným spasi
telem.
Je dostačujícím spasitelem.
Nesl břímě našich nepravostí.
Je naším vykupitelem a spasitelem.

21. C Mat. 28, 20.
22. P Iz. 53, 6.
23. S IZ. 49, 26.
Prokázal nám svou lásku.
24. N Rím. 5, 8.
25. P Iz. 63, 3.
26. -CT lz. 50, 6.
27. S Luk. 23, 46.
28. C 1. Koř. 15, 20. Vstal pro nás z mrtvých
29. P Iz. 43, 1.
30. S Iz. 49, 16.
Spása toliko v
31. N Sk. 4, 12.

Hleďte na něj!
1. P Žid. 3, 1.
2. S Jan 5, 39.

Je předivný.
3. N Iz. 9, 6.
4. P 1. Tim. 1, 15.
5. Ú 1. J. 2, 1.
6. S Jan 13, 15.
7. C Sk. 3. 6.
8. P Sk. 16, 18.
9. S Jan 18. 37.

Je nám vším.
10. N Kol. 3, 11.
11. P Zj. 1, 8.
12. U Žid. 12, 2.
13. S Fil. 2, 9.
14. C Mat. 21, 44.
15. P Kol. 1, 19.
16. S Mat. 1, 23.
Naplní všechny naše potřeby.
17. N Iz. 54, 5.
18. P Zj. 13, 8.
19. tr Job 19, 25.
20. S Jan 15, 5.



ÚNOR
DOJÍT AŽ CÍLIKCHCEME

i

být šťastný se • skrytým

189

- Je věrný, aby odpustil. 
Marnotratný syn uvítán.

Činit pokání nebo zahynout. 
Hotov litovat svého hříchu. 
Davidova modlitba o milost.
Pravá a nepravá lítost.
Pokání přichází od Boha. 
Musí opustit hřích.

Musíme být obráceni. 
Obmyti znovuzrozením.. 
Přijmi to nové srdce. 
Znovuzrození skrze slovo. 
Ukřižování s Kristem. 
Hledej ty vyšší, Boží věci. 
Miluj bratří.

20. S Iz. 55, 7.
Musíme být obráceni.
21. N Mat, 18, 3.
22. P Tit. 3, 5.
23. U Ezech. 36, 26. 27.

' 24. S 1. Petr. 1, 23.
25. C Gal. 2, 20.
26. P Kol. 3, 1.
27. S 1. J. 3, 14.
Jsme přijati.
28. N Luk. 15, 20. •
29. P 1. J. 1, 9.

Vyznejte slovy svou nepravost.
Vyznej nejdříve Bohu.
Vyznej tomu, koho Jsi urazil.
Vyznání musí být věcné.
Buď smířen s bližními.
Musí nahradit škodu.
Nemůže 
hříchem.

Bůh odpustí a zapomene.
Vzdaluje od nás hříchy.
Odpusť tak, jako odpouští Ježiš.
Máme odpouštět a snášet se.
O svém odpuštění rozhoduješ sám. 
Buď ochoten k opětovnému odpuš
tění.
Náš Bůh odpouští ochotně.

Musíme odpouštět.
14. N Iz. 43,25.
15. P Z. 103, 12.
16. U Luk. 23, 34.
17. S Kol. 3, 13.
18. C Mat. 6, 15.
19. P Luk. 17, 4.

Musíme činit pokání.
1. P Luk. 13, 8. 9.
2. U Z. 38, 19.
3. S Z. 51, 3.
4. C 2. Koř. 7, 10.
5. P Sk. 5, 31.
6. S Přísl. 28. 13.

Musíme vyznat.
7. N Oz. 14, 2.
8. P Ezdr. 10, 11.
9. U Jak. 5. 1G.

10. S 3. Mojž. 5, 5.
11. C Mat. 5, 23. 24.
12. P Ezech. 33, 15.
13. S IZ. 29, 15.



BŘEZEN
SPRAVEDLNOST KRISTOVA

minulost,19. S 2. Kor. 1, 10.

190

přítomnost.

Odporující moc je hřích.
Hřích zotročuje.
Búh zaznamenává naše hříchy.
Tajný hřích musí být přemožen.
Množství našich hříchů.

9. S Kaz. 8, 11.
10. C Jer. 13, 23.
11. P Oz. 10, 12.
12. S Sk. 16, 30. 31.
Búh opatřuje pomoc.
13. N Luk. 2, 11.
14. P Mat. 1, 21.
15. O Luk. 19, 10.
16. S 1. Petr. 3, 18.
17. C Iz. 53, 5.
18. P Efez. 2, 14.

Odporující moc.
1. O 1. J, 3, 4.
2. S Rím. 7, 24.
3. C Job 10, 14.
4. P Z. 19, 13.
5. S Job 13, 23.

NaSe potřeba pomoci.
6. N ftím. 6, 23.
7. P ftím. 3, 23.
8. O Iz. 64, 6.

Odplata za hřích jest smrt.
Všichni jsme zhřešili.
Naše spravedlnost je jako roucho 
nečisté.
Následek hned nepřichází.
Člověk se sám zménlt nemůže.
Je čas k hledání Hospodina.
Co mám činit, abych byl spasen.

Nebe oznamuje pomoc. 
Vysvoboditel od hříchů.
Ježíš přišel, aby hříšné spasil. i 
Nevinný trpěl za viníky.
Búh opatřil zástupce.
Oddělující zeď hříchu jest odstra
něna. 
Stará se o 
budoucnost.

Jeho spravedlnost je pro mne.
20. N Iz. 45, 22.
21. P Zach. 13, 1.
22. V 1. Kor. 1, 30.
23. S Iz. 61, 10.
24. C Zj. 3, 18.
25. P Fll. 1, 11.
26. S Zj. 7, 9.
Nový život v něm.
27. N Jan 3, 3.
28. P 2. Kor. 5, 17.
29. O Žid. 12, 14.
30. S 1. Tim. 6, 11.
31. C 2. Tím. 2, 21.

Hleď na mne a budeš spasen. 
Otevřený zdroj k očištění.
Kristus učiněn naší spravedlností.
Přikryt pláštěm spravedlnosti. 
Bílé roucho máme zajištěno. 
Ovoce spravedlnosti v Kristu. 
Usiluj o bílé roucho vykoupení.

Jsme znovuzrozeni?
Stáváme se novým stvořením.
Svatost Je nutná.
Následuj spravedlnosti.
Jakou nádobou jsi ty?



DUBEN

DENNÍMVÍTĚZSTVÍ

vinici.

191

Vykonejme svůj díl v poslušnosti.
Pokračujme, jak jsme začali.
Opusť půdu pokušení.
Odpírej ďáblu.
Znej slovo Boží.
Hled na Boha.
Vezmi celou výzbroj.

Vítězství v Kristu. 
Co na nás svět musí poznati. 
Vítězství je svobodný dar. 
Zachovám tě. 
Dokonalé spasení.
Dovede zachránit v pokušení. 
Zachová od pádu.

Bůh vykoná svůj díl.
Má všelikou moc.
Staví ohrady proti nepříteli. 
Dokonalost v lásce je od Boha. 
Dává hojně milosti.
Vítězství v sile Kristově. 
Kristus za nás prosí. 
Bůh je všemohoucí.

17. N Mat. 28. 18.
18. P Iz. 59, 19.
19. V 1. Koř. 13, 10.
20. S 2. Kor. 12, 9.
21. C FH. 4, 13.
22. P Luk. 22, 31. 32.
23. S 1. Mojž. 17, 1.
Musíme vykonat svůj díl,
24. N Fil. 2, 12.
25. P Kol. 2, 6.
26. Ú Mat. 6, 13.
27. S Jak. 4, 7.
28. C Oz. 4, 6.
29. P 2. Par. 20, 12.
30. S Ef. 6, 13.

3. N Pis. S. 1, 6.
4. P 1. Koř. 9, 27.
5. O Jer. 8, 20.
6. S Oz. 4, 17.
7. C Oz. 11. 8.
8. P Mat. 16. 26.
9. S Pláč J. 3, 40.

Vítězství zaslíbeno.
10. N 1. Kor. 15, 57.
11. P Jan 17. 23.
12. Ú Iz. 55, 1.
13. S Zj. 3, 10.
14. C Žid. 7, 25.
15. P 2. Petr. 2, 9.
16. S Juda 24.

V NAŠEM 
ŽIVOTE

Zij vítězně!
1. P 1. Kor. 15, 34. Vystřízlivějte a nehřešte.
2. s Jan 8, 11. Jdi a nehřeš více.

Pokušeni musejí být přemožena. 
Svatí musejí hlídat vlastní 
Nebezpečí pokrytectví. 
Nářek nedbalých.
Efraim je nám smutnou výstrahou.
Bůh miluje hříšníka. 
Co prospěje člověku. 
Návrat k Hospodinu.



KVÉTEN

PODOBNA KRISTUPOVAHA

14. S Zj. 2, 10.

192.

28. N 2. Koř. 5, 10.
30. P Gal. 6, 7.
31. U Fil. 3, 14.

Dokonalí jako Otec v nebi.
Bez viny.
Cíl duchovního vzrůstu.
Svatí jako On.
Známe jen Krista ukřižovaného.
Miluješ také tak svého Pána? 
Změněn hleděním na Krista.

21. S 2. Koř. 5, 14.
Není místa pro přetvářku.
22. N Fil. 4, 9.
23. P Fil. 3, 17.

Jsme popsaným listem.
Jsme známí podle ovoce. 
Zij podle svého vyznání. 
Zlaté pravidlo jednání. 
Čisté srdce působí čistý život. 
Rychlý k slyšení, zdrželivý k mlu
vení.
Vázáni láskou Kristovou.

Konejte, co jste viděli u mne.
Staňte se následovníky Krista se 
mnou.
Chceš Bohu pomáhat lstí?
Naděje pokrytce zahyne.
,,Nikoli“ vyžaduje síly.
Potřeba známosti a síly.
Nejde o náboženství pěkných slov.

Církev bez poskvrny a vrásky. 
Boží úsudek se liší od lidského. 
Adventní nadéje očišťuje.
Jeho lid je čistý.
V jejich ústech není lež ani lest.
Jej ch vyznání ať je bez pokrytec
tví.
Lid Boží je věrný.

Kristus v našem denním živoťě.
15. N 2. Koř. 3, 2.
16. P Mat. 7, 20.
17. U Mat. 7, 21.
18. S Luk. 6, 31.
19. C Přísl. A, 23.
20. P Jak. 1, 19.

24. U Job. 13, 7.
25. S Job 8, 13.
26. C Neh. 5, 9.
27. P 1. Jan. 2, 14.
28. S Ezech. 33, 32.
Statečná a věrně vpřed.

Všichni musíme před soud.- 
Nezvratný zákon.
Usiluj o dosažení cíle.

Kristus naším velikým příkladem.
1. N Mat. 5, 48.
2. P Jan 19, 4.
3. O Ef. 4, 13.
4. S 1. Petra 1, 16.
5. C 1. Kor. 2, 2.
6. P Jan 13, 23.
7. S 2. Kor. 3, 18.

Blížíme se vzoru.
8. N Ef. 5, 27.
9. P 1. Sam. 16, 7.

10. O 1. Jana 3, 3.
11. S Jan 15, 3.
12. C Zj. 14, 5.
13. P Přísl. 26, 23. 24.



Červen
milost

těžké

193

Drahá je mu smrt svátých.
Ježíš má klíče hrobu.
I o našich slzách ví.
Útěcha ve smutku.
Potěší jako matka.
Máme naději.
Zármutek se promění v radost.

V hodině zkoušky.
1. S 1. Petra 4, 12. 13.
2. C Žid. 12, 6.
3. P Žid. 12, 11.
4. S Iz. 43, 2.

Malomyslnost následkem 
cesty. 
Bud statečný. 
Kristus zemřel za slabé. 
Uvrhněte starost na něj. 
Větší síla je na naší straně. 
Buď silný milostí Kristovou. 
Tvou víru nezklame.

Bůh nemá zalíbení v utrpení.
• Utrpení často přináší poslušnost. 

Naděje v soužení.
Má soucit s našimi slabostmi.
Láska je soucitná.
SFtovává se.
Všecko napomáhá k dobrému.

V soužení přijde vysvobození. 
Protivenství se nevyhneme. 
Zachování po skončení doby milosti. 
Skrýše ve dni hněvu. 
Vytrvalostí k záchraně.

6. P Jozue 1, 9.
7. U Rím. 5, 6.
8. S 1. Petra 5, 7.
9. C 2. Par. 32,. 7.

10. P 2. Tim. 2, 1.
11. S 2. Tim. 1, 12.
V hodině utrpení.
12. N Pláč Jer. 3, 32. 33.
13. P Z. 119, 67.
14. U 2. Koř. 4, 17.
15. S Žid. 4, 15.
16. C Iz. 63, 8, 9.
17. P Ž. 103, 13.
18. S Rím. 8, 28.
V hodině smutku.

-U. N Z. 116, 15.
20. P Zj. 1, 18.
21. U Z. 56, 9.
22. Š Jan 14, 16.
23. C Iz. 66, 13.
24. P 1. Tes. 4, 13.
25. S Jan 16, 20
V době soužení.
26. N Dan. 12, 1.
27. P 2. Tim. 3, 12.
28. U Zj. 22, 11.
29. S Sof. 2, 3.
30. C Mat. 24, 13.

PRO NAŠE DENNÍ 
POTŘEBY

Nepokládej to za něco divného. 
Láska a kárání si neodporují. 
Výchova nese ovoce spravedlnosti. 
Stastně nás převede.

V hodině malomyslnosti.
5. N 4. Mojž. 21, 4.



Červenec

CESTÉ S JEŽÍŠEMNA

slova

194

Ať ve vás hojné přebývá.
Boží slovo podporuje duchovní růst. 
Působí obecenství s Otcem i Synem. 
Slovo Boží přináší radost a útěchu. 
Slovo sladší než med.
Rozehřívá srdce.
Drž pevně, co máš!

Posvěcení přináší bezúhonnost.
Kdo by se chtěl posvětit jeho službě?
působí oživení.
Slovo mocné a živé.
Moc ke spasení.
Moc posvěcující.
Slovo osvěcuje.
Slovo očišťuje cestu.
Vyučuje cestě života.
Následování slova života není marné.

Nic společného s výstředností. 
Hledej celým srdcem. 
Stálost v nebezpečí.
Kristus nejvzáonějším.

Bůh povolává posvěcený lid.
10. N Přísl. 23 , 26.
11. P 2. Král. 23, 3.
12. O Dan. 1, 8.
13. S Sk. 21, 13.

Oddělte se.
Nic společného s nepravostí.

Bůh povolává zvláštní lid.
1: P 5. Mojž. 7, 6. Odděluje pro sebe zvláštní lid.
2. S. 1. Petra 2, 9. Vyvolený lid.
Bůh povolává oddělený lid
3. N 2. Koř. 6, 17.
4. P 2. Kor. 6, 14. .
5. O 5. Mojž. 7, 3, 4. Nic společného s pokušením.
6. S 1. Jana 2, 15.
7. C Jer. 29, 13.
8. P Ester 4, 16.
0. S Mat. 13, 45. 46.

Chce naše srdce.
Celým srdcem a celou duší. 
Danielovo rozhodnutí.
Pavel hotov i zemřít pro Krista.

14. C 2. Mojž. 32, 29. Posvěcení přináší požehnání.
15. P 1. Tes. 5, 23. “ ' --------
16. S 1. Par. 29, 5.
Moc slova Božího
17. N Žid. 4, 12.
18. P Rím. 1, 16.
19. O 2. Tim. 3, 16.
20. S Z. 119, 130.
21. C 2. 119, 9.
22. P Přísl. 6, 23.
23. S Fil. 2, 16.
Známost slova Božího vede fc posvěcení.
24. N 5. Mojž. 11, 18. Skládej slovo Boží v srdci.
25. P Kol. 3, 16.
26. O Petr. 2, 2.
27. S 1. Jana 1,' 3.
28. C Jer. 15, 16.
29. P 2. 119, 103.
30. S Luk. 24, 32.
31. N Zj. 3, 11.



SRPEN
Činit

195

Neobracej se zpět.
Balám smlouval a ztratil.
Agrippa se rozloučil s Bohem.
Vhodnější čas přijde zřídkakdy.

Přljd a budeš žít.
Přijď a budeš čist.
Přijď a budeš bezpečen.
Přijď a nalezneš pokoj.
Stojí a tluče.
Otevři dveře a vstoupí.

Vol dnes!
Kdo stojí na straně Boží?
Počítej s křížem.
Co učiním s Ježíšem.
Buďte připraveni.
Rozhoduješ o svém životě 1 smrt 
Jak dlouho budeš otálet?

ODVAHA ČINIT SPRÁVNÁ 
ROZHODNUTÍ

Den spásy.
Vyslyšen v pravý čas.
Nezatvrzuj srdce svého.
Dveře milosti budou zavřeny.
Volání bez odpovědi.
Po skončení doby milosti čeká smrt 
Boží hnčv dopadne na nekající.

Jeho pozvání.
1. P Ezech. 33, 11.
2. Olz. 1, 18.
3. S 1. Mojž. 7, 1.
4. C Mat. 11, 28.
5. P ris. S. 5, 2.
6. S Zj. 3, 20.

Budoucí rozhodnutí.
7. N Zj. 7, 14. 15.
8. P Job. 31, 1.
9. Ú LZ. 42, 19. 20.

10. S 1. Sam 23, 16.
11. C 2. Tím. 3, 1. 2. 4.
12. P 1. Kor. 6, 19. 20.
13. S Přísl. 9, 10.

Odměna za soužení.
Chraň svůj zrak před hříchem. 
Čemu naslouchám.
Vol sl jen dobré přátele.
Buď připraven na dobu poslední. 
Oslavuj Boha svým tělem.
Zdroj mého vzdělání.

Nevyhnutelná rozhodnutí.
14. N Jozue 24, 15.
15. P 2. Mojž. 32, 26.
16. Ú Mar. 10. 21.
17. S Mat. 27, 22.
18. C Mat. 24, 44.
19. P 5. Mojž. 30. 15.
20. S 1. Král. 18, 21.
Vhodný čas.
21. N 2. Kor. 6, 2.
22. P Iz. 49, 8.
23. Ú Z. 95, 7. 8.
24. S Luk. 13, 25.
25. C Přísl. 1, 28.
26. P Iz. 38, 1.
27. S IZ. 28. 21.
Smlouvání s Bohem.
28. N Luk. 17, 32.
29. P 4. Mojž. 23, 19.
30. O Sk. 26, 28.
31. S Sk. 24, 25.



Z ARÍ

Nepřestaň nikdy.

196

Vírou přemáháme svět.
Co je víra.
Víru nelze ničím nahradit.
Víra nás uzdravuje.
Pramen víry.
Víra a skutky jdou společně.
Pane, dej nám více víry.

Víra.
Poslušnost.
Modlitba celým srdcem.

Pravé pokání.
Srdce prosté nepravosti.
Žádej ve jménu Ježíšově.
Podle jeho vůle.

MODLITBA 
VÍRA

Víra nás činí dítkaml Božími.
Víra skýtá duchovní odpočinek.
Víra klade pevný základ.
Víra přináší odpověď na naše mod
litby.

• Víra nám dává moc.
Víra nezná překážek.

29. C Jan 14, 12.
30, .P Mar. 9, 23.

Pozvání k smělému přístupu.
V čem tkví dovršení radosti. , 
Před ním vylévej své srdce.
Duch svátý předkládá naše modlitby. 
Vytrvalost v modlitbě je nutná. 
Bůh slíbil, že vyslyší.
Modli se za všecky lidi.

Podrftínky vyslyšení modliteb.
11. N 2. Par. 7, 14.
12. P 2. 66. 18.
13. ÍJ Jan 14, 13.
14. S 1. Jana 5, 14.
15. C Mař. 11, 24.
16. P Přísl. 28, 9.
17. S 2. 119, 58.
Vítězná víra. .
18. N 1. Jana 5, 4.
19. P Žid.'11, 1.
20. tX Zid. 11, 6.
21. S Mar. 5, 34.
22. C Rím. 10, 17.
23. P Jak. 2, 18.
24. S Luk. 17, 5.
Zaslíbení věrným.
25. N Jan 1, 12.
26. P Žid. 4, 3.
27. O 1. Petr, 2, 6.
28. S Mat. 21, 22.

Radost z modlitby.
1. C Mat. 7, 7. Pros, hledej, tluc!
2. P 1. Par. 16, 11. Hledej Boha ustavičně.
3. S 1. Tes. 5, 17.

Účinná modlitba.
4. N Žid. 4. 16.
5. P Jan 16, 24.
6. Ú Z. 62, 8, 9.
7. S Tlím. 8, 26. 27.
8. C Mat. 26, 41.
9. P Z. 91. 14. 15.

10. S 1. Tim. 2, 1.

VYTRVALA 
A VÍTĚZÍCÍ



ŘÍJEN

JEŽÍŠOVY VLASTNOSTI

197

Následujme Jeho šlépějí.
Na nás nezapomene. 
Činil vůli Otcovu.
Jeho osobní zbožnost.
Příkladem svatosti. 
Příkladem ve víře. 
Příkladem v modlitbě.

Ve spravedlnosti a milosrdenství.
Ve službě.
V zachovávání přikázání.
V náležitém zachovávání dne Páně.
Ve veřejných bohoslužbách.
Ve křtu.
V úctě k rodičům.

12. S Mat. 27, 12.
13. C Mař. 8, 34.
14. P Rím. 15, 3.
15. S Mat. 9, 36.

30. N 2. 90, 12.
31. P Luk. 10, 27.

V pokoře.
V přívětivosti.
V našem poměru k bližním.
V dávání.
Ve věrnosti.
V odpouštění.
V pilnosti a pracovitosti.

Nemění se.
1. S Zld. 13, 8. Stále stejný.

Je příkladem pro mne.
2. N 1. Petr. 2, 21.
3. P IZ. 49, 15.
4. O Jan 6, 38.
5. S Luk. 6, 12.
6. C 1. Petr. 1, 15.
7. P Jan 11, 41. 42,
8. S Mar. 1, 35.

Je mým vzorem v křesťanském jednáni.
V poslušnosti.
V působení jednomyslnosti.

9. N 1. Jan, 2, 6.
10. P Jan 17, 11. .
11. Ú 1. Kor. 10, 31. V mírnosti á střízlivosti

V sebeovládání.
V sebezapření.
V nezištnosti.
V soucitu.

Je mi příkladem v křesťanských ctnostech.
16. N Fil. 2, 6—8.
17. P Ef. 4, 32.
18. Ú 1. Petr. 3, 8.
19. S Luk. 6, 38.
20. C Luk. 16, 10.
21. P 1. Petr. 2, 23.
22. S Kaz. 9, 10.
Je mi příkladem v křesťanském životě.
23. N Mích. 6, 8.
24. P Luk. 4, 18.
25. V Jan 15, 10.
26. S Luk. 6, 9.
27. C Luk. 4, 16.
28. P Mat. 3, 13—15.
29. S Luk. 2, 51. 52.
Je mým vzorem ve všech věcech.

Ve využívání času.
V plné lásce k Bohu a člověku.



LISTOPAD
KAŽDOU POTŘEBUPOMOC PRO

nám ote-

198

Vzácné a největší sliby.
Bůh nás zná osobně.
Všechna zaslíbeni Boží jsou v Kristu.
Dává nám milostivě všecko.
Může učinit všecko.

Snášel naše bolesti. 
Přeje nám zdraví.

18. P Mal. 3, 11.
19. S 2. 37, 3.

15. O 2. 37, 25.
16. S Iz. 33, 16.
17. C Mal. 3, 10.

20. N Iz. 59, 1.
21. P 2. 34, 8.
22. U 2. 91, 1.
23. S 2. 91. 2.
24. C Dan. 3, 16. 17.
25. P 2. 40, 18.
26. S 2. 118, 6. 7.
Naplní každou mou potřebu.

27. N 2. 46, 1, 2.
28. P Luk. 12, 11. 12.’
29. U Jak. 1, 5.
30. S Fil. 4, 19.

Je nám pomocí v každém soužení. 
Pomoc v mimořádných případech. 
Dává moudrost.
Uspokojí všecky potřeby.

Dočasné požehnání je zaslíbeno věr
ným.
Spravedlivý nebude žebrat chleb. 
Chléb a voda jsou zajištěny. 
Průduchy nebeské jsou 
vřeny.
Naše úroda je pod ochranou Boží. 
Spoléhej na Hospodina a dělej dobro.

Ochraňuje v nebezpečí.
Ruka Boží není ukrácena. 
Bůh chrání své dítky.
Zůstaň pod záštitou Všemohoucího. 
On je naše útočiště.
Věrní budou vysvobozeni.
Myslí na mne.
Je se mnou.

Vzácná zaslíbení našeho Boha.
1. U 2. Petr. 1, 4.
2. S Mat. 10, 30.
3. C 2. Kor. 1. 20.
4. P Rím. 8, 32.
5. S Ef. 3, 20.

Pomáhá ml tělesně.
6. N Mat. 8, 16. 17.
7. P 3. Jan. 2.
8. Ú 2. Mojž. 15, 26. Uzdravuje nás.
9. S 2. Mojž. 23, 25. Odejme nemoc.

10. C 5. Mojž. 7, 15. Vzdaluje nemoci.
11. P 2. 103, 3. Uzdravuje všecky nemoci.
12. S Jak. 5, 14. Modlitba může uzdravit nemoc.
Opatřuje mi věci časné.
13. N Mat. 6, 30—32. Bůh zná naše časné potřeby.
14. P Mat. 6, 33.



PROSINEC

SDÍLNÁ VÍRA

199

Navštívili jste mne.
Jste mými svědky.
Poklad v hliněných nádobách.
Důvod k střízlivosti.
Úspěch zajištěn.
Boží spolupracovníci.
Učinili jste to mně.

25. N Mař. 13, 34.
26. P 1. Mojž. 4, 0.
27. Ú Luk. 10, 29.
28. S 1. Koř. 9, 16.
29. C Ef. 5, 14.
30. P Iz. 60, 1.
31. S Iz. 6, 8.

Veliký příkaz.
Rozšířený příkaz.
Volej zpět na staré dobré stezky. 
Bud hotov vydat svědectví.
Pověz, co Bůh pro tebe učinil. 
Nezapomeň na své svěřence. 
Kdy přijde skonání.

síla.
Dal nám ducha moci, nikoli strachu. 
Jeho zásada.
Jeho slovo není spoutáno.
Jeho duch bude vylit. 
Učinil s námi veliké věci. 
Jeho slovo se nevrátí prázdné. 
Slavná doba.

Buď utvrzen v přítomné pravdě.
Pevné prorocké slovo.
Počátek adventního poselství.

Boži poselství pro přítomnost.
1. C 2. Petr. 1, 12.
2. P 2. Petr. 1, 19.
3. S Zj. 10, 1. 2.
Boží veliký pHkaz.
4. N Mař. 16, 15.
5. P Mat. 10, 7. 8.
6. U Jer. 6, 16.
7. S 1. Petr. 3, 15.
8. C Mař. 5, 19.
9. P Jan 21, 15.

10. S Mat. 24, 14.
Boži zmocňovací
11. N 2. Tim. 1, 7.
12. P Zach. 4, 6.
13. U 2. Tim. 2, 9.
14. S Joel 2, 28.
15. C Z. 126, 3.
16. P Iz. 55. 11.
17. S Mat. 13, 16. 17.
Naše vzácná přednost.
18. N Mat. 25, 35. 36.
19. P Iz. 43, 10.
20. U 2. Koř. 4, 7.
21. S 1. Petr. 5, 8.
22. O Luk. 5, 10.
23. P 1. Kor. 3, 9.
24. S Mat. 25, 40.
Naše svátá odpovědnost.

Každému dal jeho práci. 
Jsem strážcem svého bratra? 
Vážná otázka i pro mne. 
Běda ml, nebudu-li hlásati. 
Probuď se, spáči! 
Vzhůru, zasvitni!
Jsem zde, pošli mne!



BIBLICKÉ ÚKOLY 1960
Vydala Ústřední rada církve adventistů s. d.» 

Praha 12, Londýnská 30,
v Ústředním církevním nakladatelství, Praha. 

Vytiskl TISK, knižní výroba, n. p., závod 
Brno, provozovna 11.

61/86, AA 8, VA 8,2 — D-597200
Brož. Kčs 10,—

02-60


